zevciyyete müte‘allika cemî‘ de‘âvâ ve mütâlebâtdan birmirimizin zimmetini ibrâ-i âmm-ı kātı‘ü’n-nizâ‘la
ibrâ eyledik dedikde mezbûr el-Hâc Ahmed dahi mezbûre Ayşe ile vech-i meşrûh üzre hul‘ve ibrâ eylediğini
vicâhen tasdîk ve tahkīk edicek…” Rumeli Sadareti Mahkemesi 80 Numaralı Sicil (H. 1057-1059/M. 1647-
1649) Cilt: 15, Sayfa: 191, Hüküm no: 199

Eşlerin iyi geçinme taahhüdünde bulunduğu Eyüp Mahkemesi’ne ait sicilde
“…Abdullah Beşe zevcesi mezbûre Âsiye mahzarında takrîr-i kelâm edip ba‘de’l-yevm zevcem mezbûre ile ömrü-
müz âhir olunca hüsn-i mu‘âşeret edip mezbûreyi tatlîk etmemek üzre ta‘ahhüd eyledim deyicek…” ifadeleri yer
almaktadır. Bkz. Eyüb Mahkemesi, 74 Numaralı Sicil (H. 1072-1073 / M. 1661-1662) Cilt: 28, Sayfa: 393,
Hüküm no: 414

63 İsra, 17/26.
64 Lokman, 31/15.
65 Rum, 30/21.
66 Bakara, 2/187.
67 Bakara, 2/229.
68 Müslim, Hac, 147; Ebu Davud, Menasik, 56. Hadislerle İslam Cilt: 4, s. 315.
69 Müslim, Radâ, 64, Hadislerle İslam, Cilt: 4, s.